Luc.7.

Ad hęc verba Christi apud Lucam, remittuntur tibi peccata tua. Sacra-menta

PRIMA PARS.

PRIMVM enim definiemus sacramenti nomē, vt intelligent oēs quid sit id, de quo differtur, mox ostēdemus sine fide vni mediatori. *E S Y C H R I S T I*, quam sacramenta designant, neminem fuisse salutem consecutum. Deinde monstrabimus sacramenta fuisse semper post peccatum hominis ad salutem necessaria. Quarto loco explicabimus quæ nā sacramenta hanc salutem effecerint.

Postremò colligemus id, quod explica tu difficilimum est, quo propriè discrimine sacramenta noua à veteribus separantur. Principio itaque, vt viā reliquis quaestōnibus faciamus, sacramentum à plerisque definitur esse sacræ rei signum. Cui quidem finitioni multiplicita obiicitur: sic enim obiectōnibus expositis facilior erit rei definiti intelligentia.

Prīmō, coniugium in statu innocentia, erat signum rei sacræ, id est, cōiunctionis inter Christum, & ecclesiam, quemadmodum Apostolus docet, & tamen non erat sacramentum, vt nunc quidem de sacramētis loquimur, cùm in illo statu, nec morsibus esset, nec pro inde medicina.

Deinde sacrilegium Abel nō fuit sacramēta, non plus certè quām oblatione Cain fuit tamē signum rei sacræ eius videlicet sacrificii quod & Christus in atra crucis oblitus, & nos offerimus in altari, vt in v. de ciuiusnus de veteribus hostis August. tra. 14.6.20. dit, igitur definitio mala. Præterea serpēs æneus à Moysi in deserto suspensus, Mana item eodem loco Iudeis exhibutum, si gna fuere rerum sacrarum, vt Ioan. euangelium docet. At certè non fuere sacramēta.

i. Cor. 5. Præterea agnus paschalis, autore Paulo rei sacræ signum erat, nec magis videtur fuisse sacramentum, quām aliæ figuræ, quæ in veteri lege præcesserunt.

minimè fuerunt, cùm tamen fuerint signum rei sacræ, id est remissionis peccatorum, quam etiā effecere. Et confirmatur: illa verba, ego te baptizo, &c. sunt sacra rei signum ablutionis, scilicet, interioris cuius etiam sunt causa. Sed sacramenta nō sunt, nisi ita despiciamus, vt sacramentorum formas, sacramenta nuncupemus.

Præterea aqua lustralis, quam vulgus benedictam appellat, signum est rei sacræ, & signum quoque sanctificatiuum: ac certum est tamen non esse sacramentum. *De conf. cap. aqua.* De conf. cap. 3. *ca. 1. de*

finitio igitur est inepta. Maior enim propo-positio satis probatur Alexand. Papæ testimoniō in decretis suis, ybi asserit aquā sa- le conspersam, & diuinis precibus conse- cratam populum sanctificare, inquinato-ros mundare, insidias diaboli auerte-re, sanitatem corporis & animæ præsta-

re. Corpus denique Christi in Eucharistia contentum non est signum. Signum est e- 2. *De do- nim August. fini- tate, quod præter speciem, tri. Chri- quam ingerit sensibus, aliud à se cognoscere facit. Corpus autem Christi, licet in- conf. dt., uisibiliter sub specie panis contineatur, si- z. c. signū, ne dubio sacramentum est, nō ergo sacra- mentum aptè finitur, quod sit sacræ rei si- gnū.*

His atque aliis argumentis definitionē hanc à magistro sententiā approbatā, iuniores quidam facile reiūcunt, quibus nos tamen faciliter respondēbimus, si tria prius principia ponamus. Quæ si cuiquā non bene prouisa, & diligenter explorata videantur.

Huic illud respondere possumus: non id nos querere, vt omnibus probetur, quæ asserimus. Nam id fieri non potest, sed vt eis, qui iuxta rei naturam de qua differi-tur, argumenta requirunt.

Primum itaque fundamentum est, sa- cramenta esse sacras quasdam ceremonias ad Dei cultum videlicet pertinentes. Nā ante omnia id sacramenti nomen præse-fert, quod à sacro deriuatū, Varro de lingua Latina autor est. Sacrorum autem administratio ad religionem, qua Deum colimus pertinet. Quare & sacramentum opus est religionis.

Rursum in sacramētis profitemur nos salutem à Deo salvatore querere, id verò ad pietatem, qua Deo cultum exhibemus

A 3 spc

PRIMA PARS.

spectare manifestum est.

Peccata insuper, quae in sacramentorum vel administratione, vel susceptione sunt, virtuti religionis aduersantur, sunt enim, vel superstitiones, vel sacrilegia, ergo respetu Dei etiam ipsa sacramentorum, sive susceptione, seu administratione actus est religionis. Aut gustus, demum, definit non quodlibet signum esse sacramentum, sed quod sit sacramum.

Secundum fundamentum est, non quod cuncte sacramenta esse; sed quod habent occultam, & reconditam significacionem. Nam vulgari sermone, tunc sive verbis seu rebus inesse dicimus sacramentum, cum est significatio quedam abscondita. Mox etiam Greg. i. quæstion. i. ca. multi, ob id ait sacramenta dici, quia sub tegumento corporalium rerum diuina virtus secretius operatur salutem. Unde à secretis sacris sacramenta afferit appellata.

Præterea interpres noui testamenti ubi apud Gregos habetur *μυστήρια* serè traduit sacramentum. At mysterium absconditam & occultam habet in suationem, ut eodem cap. Gregorius affirmat. Non igitur est sacramentum nisi sit occulta, & condita significatio. Hinc illa vulgariter doctrina, sacramenta rebus sensibilibus constare, quarum figura, scilicet occultius abundanter res insensibiles. Sola namque verborum expressa significatio sacramentum non efficere. Sacramenta quippe sine verbis sive quedam in lege tum naturali, tum scripta: sine rebus autem nulla fuerit sacramenta. Rerum itaque significatio nem ratio sacramenti requirit. Atque eo fortasse Samaritanus hic noster oleum, & vinum res materiales, ac visibiles exhibuisse legitur, verba exhibuisse non legitur.

Epist. 23. ad Boni episcopum. Hinc etiam illud est, quod Augustinus tradidit, oportere res, quibus sacramenta constant, imaginem, & similitudinem generare earum rerum, quarum signa & sacramenta esse dicuntur, verbi gratia baptismus lauat, ideo completeretur in aqua, Eucharistia reficit, ob idque panis & vini speciem accipitivus noster sonet, idcirco ministratur in oleo: in paenitentia demum sub aperta forma iudiciorum, ybi & testis, & reus, & index, & accusator inducitur, iudicium

illud interius licet agnoscere, quo ab iniusti judice reus, vel absolutur, vel ligatur. Ita in ceteris sacramentis inuenientur mysticam sacramentorum significacionem, quadam imaginis & figuræ proportione consistere.

Tertium fundamentum est, sacramenta esse signa sanctificationis practica, que scilicet, ipso viu adhibentur ad sanctificandum. Num cùm sit duplex signum sanctitatis, alterum speculatum, vt nomens sanctum, vel sanctificans: alterum practicum, quod non solum significat sanctificationem, verum & exhibet, vt baptismus exterior, sacramentum non signum speculatum, sed practicum est.

Id vero ex eodem cap. multi cum primis habetur ubi Grego. ait, sacramenta dic, quod sub tegumento corporalium rerum diuina virtus secretius solutum oportet.

Item nisi ita esset, plura in noua lege essent quin septem sacramenta quandoquidem sacrarum rerum signa speculativa plura sunt.

Præterea in sensu, quo scholastici disputant de sacramentis, spirituales & sacras medicinas intelligere cogimur, quæ nisi signa practica, & sanctificativa sint, intelligi nulla ratione possunt.

Est igitur sacramentum, ut hec tria simul principia complectantur, sacramentum & occultum signum ad sanctificandum institutum. In quem sensum illa definitio est optima, sacramentum est sacra rei signum.

Quare ad primum argumentum faciliter respondetur, matrimonium nec in statu innocentia, nec in alio inquam ante euangelium tempore fuisse sanctificatum, unde nec fuit sacramentum, nisi latissime quodlibet mysterium sacramentum, vocare velis, quod ut modo diximus, interpres noui, ac veteris testamenti scriptus facit. Quo significatu nunc de sacramentis minimè disputamus, sed cum concilio Floren. à sacris aliis sacramenta distinguimus, ut peculiariter ad sanctificandum homines instituta.

Responderi quoque potest, matrimonium nec in statu innocentia, nec in lege naturæ, aut scripture signum fuisse sacramentum.

SECUNDA PARS.

4

Ceteris ipsis, quippe cum non esset opus divini cultus, sed magis civitis humanusq; contraetus in naturæ solum vel propagationem, vel remedium institutus: at in lego noua simul, & sacrificium, & sacræ est ut cetera religionis Christianæ sacramenta. Nec in praesentia vertere in questione volumus, an matrimonium, quod vel procuratores, vel etiam a ipsis coniugibus sine ecclesiastico ministro, sineque aliqua religionis ceremonia profane contrahitur, sacramentum sit. Tametsi vocari in diuini iure fortasse potest. Nam eiusmodi contraets, quod iam insinuauimus, purè civilis est, nec aliqua ex parte opus religionis sacram: quare non est sacramentum.

Deinde quia cum sine sacerdote, vel per procuratores, vel per literas, vel aliter quo cuncti modo fideles contrahunt non se existimant esse sacrilegos si non sint in gratia, quo tempore contrahunt. At si sacramentum conficeretur procul dubio sacri legi essent. Præterea quia recipere sacramentum pro alio non potest, ergo quod per alios contrahitur non est sacramentum. Præterea ut concilium Floren. definit, omnia sacramenta tribus constant, materia, forma, ministro, quorum si aliquod defit, non perficit sacramentum. At cum matrimonium sine sacerdote, aut ministro ecclesiastico contrahitur, unum reuera deest, non igitur conficitur sacramentum, sed de huiusmodi questione alio loco fuisus & copiosius disseremus.

Ad secundum respondeo sacrificium fuisse duplex in lege, tam naturali, quam scripta. Alterum ac protestandum Deum rerum esse auctorem ac dominum, & humanum non erat sacramentum. Tametsi illius sacrificij signum erat, quo religio nostra Deum vincere colit. Alterum vero in id factum est, ut Deus mortali culpis infensus placaret, quod erat utique sacramentum. Videlicet autem sacrificium Abel prioris generis fuisse, quoniam manus solus fuisse prohibetur, sicut & oblationis Cain. Quare non fuerit sacramenta, quæ à generalibus sacrificiis concilium Floren. discernit.

Ad tertium, scriptæ annæ & manæ signacula non fuerint, licet rerum sacrarum fuerint significativa. Nec enim aut ere-

cio serpentis, aut manæ vsus in id fuit, ut Deo religionis cultus exhibetur.

Vtiusq; præterea rei vsus erat in effectum aliquem corporalem. Serpens namque non fuit erectus ad sanctificandum animum, sed ad sanandum corpus. Nec manna præstitum Iudeus est ad sanctitatem ipsius, sed ad satietatem carnis. Non igitur fuere signa practica sanctificationis, ac proinde nec sacramenta. Quanquam in telligentes huiusmodi rerū futuraru mystica signa per fidem rerum, quas credebant, iustificabantur: omnes enim eandem esam spiritualem manducauerunt, & cū dem potum spiritualem biberunt. Bibebat autem despiritali consequente eos petra, 1 Cor. 10. vt Apolto. in priore ad Corin. epistola testatur.

Ad quartum, quibusdam agnus pascha arti. 5. Cœlis non videtur fuisse legis veteris sacramentum, quod in illius efi nullus vsus 5. 1. 2.

Sacredictionis appetet. At D. Tho. nullum aliter intellexit. Quæadmodum in lego noua alia sunt sacramenta directe parata, & instituta ad mundandum, ac sanctificandum homines, ut baptismus, & penitentia. Alia vero supponunt iam esse mundos, danturq; in vium sanctificatorum. Sic in veteri lege agnus paschalis sacramentum mundorum fuit, nempe quem nisi sanctis, & mundis edere non licebat. Atq; id circa non fuit opus, ut immundos sancti faceret, sed sat adhiberi ad consummationem legalis sanctitatis, quam quidem habere nemini contingebat, nisi agnus paschalis ederet: quod si cui ratio hec subtiliter videatur, quam ut cœmuni sensu possit accommodari, credat agnum paschale non in memoriam solum Aegyptianæ redemptiois immolari, sed etiam pro peccatis Israëlitici populi, sicut eucharistie sacramentum, & signum commemorationis est præteritæ redemptiois, & pro peccatis fidelium immolatur. At sacrificii proculps oblatum, quod retro iam diximus, sacramentum erat.

Ad quintum, paret verba Christi non per-

tinuisse ad ritum aliquem religionis, sed tantum explicasse diuinam potestatem.

Nam eadem loquendi forma Dominus

dixit, surge & ambula, fides tua te salvum fecit, & alia eiusmodi, quæ passim repe-

A 4 ries

PRIMA PARS

ries apud evangelistas. Imò verò non exstauerim verba illa suisse quasi instrumentum, quo Dominus ad sanctificationem vteretur, quod tamen esset necessarium, vt ibi esset sacramentum. Rursum & manifestam etiam habent significacionem, nec gestum ibi fuit quidquam, quod sub rerum corporalium imagine occultum mysterium insinuaret, quapropter nullum fuit eo loco sacramentum.

Atque inde confirmatio addita facilè solueretur. Si enim nouæ legis sacramento sola verborum expressa significatio est, non esse propria ratio sacramentiv. Tametsi dicere quoque possumus signum partiale sanctificationis esse quidem partem sacramenti, nō autem esse sacramentū, hoc est signū integrū, sanctitatis, qđ vide licet in noua lege materia formaque constat rebus, & verbis. Quo sit, vt cum artificiosum compositum esse sacramentum videatur, non pro forma verborum accipendum sit, sed pro materia potius rerum sensibilium: quemadmodum valis, aut status vocabulum non pro forma artis accipimus, sed pro materia habente formam.

Ad sextum, allorum solutionibus pretermisis, quæ nisi me. opinio fallit, non sunt idoneæ, respondeo, cùm D. Thom. aquam benedictam non esse signum sanctificationum, etiam si non peccas culparū modò: sed, id quod mihi probabilius est, culpas quoque veniales remittat. Nam quemadmodum illæ cæmoniæ sacræ, quæ præparant quidem ad baptismi sanctificationem, et non sacram tamen suscipientem vt exorcismus, sacramenta dici nō possunt: possunt autē vocari sacramentia, quasi sacramentorum ipsorum sanctificantium præparations, sic aqua benedicta & cætera eiusmodi, quæ peccata solum veniales delent: nonnam sanctitatem præstare nequeunt, sacramentalia sunt, nō sacramenta.

Sed obiicis, ergo confirmatio non est sacramentum, vt quæ baptismo adiuncta ipsius effectus perficit. Nego consequētiā, quia effectus proprius confirmatio- nis sine collatione gratiæ, per quam est vera sanctificatione præstari non potest, & id omnino est in reliquis ecclesiæ sacramen-

tis, remissio autem venialium, qui est effectus aquæ benedictæ sine collatione gratiæ, & sanctitatis confertur. Effectus præterea aquæ benedictæ in sacramento penitentie est, vnde sacramentale, quod additur annexum sacramento penitentie est, quod videlicet integrum suum effectum non habuit. At effectus confirmationis proprius in sacramento baptismi non est, sive in alio quidem sacramento. Quare non est sacramentale, quasi alicui sacramento secundariò coniunctū, sed est p se verum perfectum; sacramentum. Qua vel maximè ratione eorum error fit manifestus, qui sacramentounctionis extrema remissionem venialium, tanquam effectum proprium assignaverunt, quod si esset, certèvniō non esset sacramentum, sed sacramentale quiddam.

Quod autem Alexander afferit aquam consecratam populum sa sanctificare, purgare, sanare, forsan intelligendum est nō solum de aqua ista vulgaris, qua in remissionem venialium aspergitur: sed de aqua etiam ad baptismum populi paranda, quæ prius etiam sale convergitur, & diuinis precibus consecratur: consert enim summus pontifex elementa, quæ Christi religio in suum viuum védicare solet cum iis, quorum fuit olim vius in veteri testamento, docetque maiorem nostris inesse vim sanctificandi, purgandi, sanandi, quæ veteribus. Quod si cui hęc nostra intelligentia dispiacet, quæ tamen vt linum lino ita facilè antecedentibus consequentia netit, is tale habeat respondum, aquam sacrā, & benedictam sanctificare, & purgare secundum quid, eō quod peccatorum peccatas solvit, culpas item veniales. Nunquam verò simpliciter, & absoluè sanctificat, quod ratio sacramenti requirit. At si hinc colligas legis veteris nulla suisse sacramenta, quæ videlicet neminem sanctificabant, huic nos argumento suo postea loco respondemus.

Ad postremum verò nunc dicitur, aliud esse sacramentum tantum, aliud esse simul, & rem sacramenti & sacramentum, vt cap. cum Marthe, de celebratio- nis missarum Innocentius tradit. Hic igitur nos definitus sacramentum tantum, quod oportet esse sensibile. At quod simul est res, & sacramentum satis habet si sit signū in-

gnū intelligibile: vt character signum spirituale, quo sumus interioris consignati, & corpus Christi signum est intellectuale corporis mystici, hoc est ecclesiastice unitatis, qua significatio- nē & corpus Christi, & character appellatur sacramenta. Diuus tamen Augustinus dicit esse figuratum sermonem, cum corpus Christi vocat sacramentum: nam rerum similitudines nonnunquam rerum ipsarum, quarum sunt signa vocabula accipiunt, vt in Apoca. Agnus, qui occisus est ab origine mundi, id est, agnus signatus ab origine mundi, vt & Augusti. sive quis alius fuerit eius operis autor. Homi. 10. in Apoc. legit, & ad Rom. 6. Concepisti enim sumus cum illo per baptismum, & primo ad Corinth. 10. Petra autem erat Christus: eodem, inquit, modo sacramentum corporis Christi, corpus Christi est: & sacramentum sanguinis, sanguis est. Ac de prima parte satis nobis fuerit disputatum.

SECVNDA PARS.

EQVITVR altera, vbi differendum est, an fides Christi saluatoris nostri fuerit in omnī lege ad salutem necessaria. Et pro

parte quidem negati viliud est præcipuum argumentum, quod in lege naturæ fatus erat credere Deum esse, & esse remuneratorem in quirentium se, vt Apostolus ad Hebreos, 11. videtur astruere, fides igitur vnius mediatoris, qui, scilicet, Deum placaret, saluaret homines, non erat necessaria.

Præterea, non in lege naturæ modò, verumetiam scripturæ fatus ad salutem erat seruare mandata, iuxta id, quod Dominus ait: Si vis ad vitam ingredi serua mandata. At decem mandata legis, de quibus sermo erat naturali ratione continebantur, non ergo ad salutem erat fides vnius mediatoris necessaria.

Pro parte verò affirmativa illud Apo-

stolite testimonium est, vnuus Deus, vnuus me-

diator Dei, & hominum homo Christus Iesus. t. ad Tit. 2.

Volumus huc nos, quasi Troianum bellum gemino ab uno, huius argumenti materiam exordiri, indeque disputationem inchoare, an videlicet homines in statu innocetiv, vel etiam angelos viatores contingere potuerit sine Christi fide salutem habere. Nam alienum est, hoc à presenti disputatione, & ab instituto huius diei prorsus remotum, non enim hoc sare loco in fidei questionem incurreremus, nisi sacramentorum ratio postularet. Etenim cùm sint sacramenta omnia, quædam fidei in Christum protestationes: non aliter commode potuimus sacramentorum necessitatem definire, nisi prius statuissemus quo usque Christi fides sit, fueritque mortalibus necessaria. Nam sacramenta mortalium sunt medicinae.

Itaque, vt ad huius questionis caput recurrat oratio, dupliciter potest intelligi fides Christi, & implicita & explicita. Nempe Christiani explicitè in Christum Deum, & hominem credimus. At qui credit olim deum humanæ salutis procuratorem per aliqua media mortales in vitam eternam reparaturū, is Christi fidem habuit implicitam.

Prima igitur conclusio sit, non fuit fides Christi explicita semper ad salutem in omni lege hominibus necessaria.

Hanc & magister. 3. distinctione. 25. & communis tenet theologorum cōsensus. Eandem habet Diuus Augustinus contra Faustum, libr. 19. cap. 14. Imo & Apostolus ad Galat. 3. eandem, nisi ego cœcuto, videtur confirmare, cùm ait, conculxit scriptura omnia sub peccato, vt promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Prius autem quam veniret fides, scilicet euangelica, sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem, quæ reuelanda erat. Satis ergo era fides implicita Iesu Christi ad illius veteris populi salutem, populi inquit in cōfessione cōclusi, quæ tempore gratiae erat manifestius explicanda: multò igitur minus fides Christi explicita in lege naturæ ad salutem requirebatur.

Secunda conclusio, fides Christi redem-

SECUNDA PARS

redemptoris saltem implicita fuit semper post lapsum hominibus necessaria. Hanc citra fideli periculum negare non licet, quam vtique autores imprimis grauiissimi confirmant, quorum testimonia infirmare nulla ratione possumus. Hieronymus in 2.c. epistola ad Galas super ea verba, scientes quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi, edmonere, inquit, debemus tantos, qui antiquos fuerunt, ex fide Christi iustificatos. Siquidem Abraham vidit eum Christi, & locatus est. Et Moyses maiores diuitias extimauit, thesauro Aegyptiorum, impropterum Christi, aspiciobat enim in remuneracionem. Et Esaias vidit gloriam Christi, vt Ioan. Euani commemorat. Et Iudas de omnibus generaliter. Item in c. 4. eiusdem epistola: Heres iste parvulus, qui nihil dixerit a seruo, sed sub tutoribus est, vsque ad praeexistitum tempus a patre totum humanum genus, inquit, usque ad adventum Christi significat. Quomodo enim omnes in protoplasto Adam nec dum nati moriuntur, ita & omnes, & hi, qui in aduentu Christi nati sunt, in secundo Adam vivificantur. Ita intellectus ecclesiae catholice conuenit, qua & veteris, & noui testamenti vnam asserit prouidentiam, nec distinguit in tempore, quos conditione sociavit. Omnes adscitici sumus super fundamentum Apostolorum, & prophetarum continente nos angulari lapide Iesu Christo, omnes vnum panis sumus, & duo consensimus super terram. Et quomodo nos super prophetas fundatus sumus, ita & patriarchae in Apostolorum fundamine constiterunt, haec tenus Hyeronimus.

Præclara certe, & tali viro digna interpretatio. Quemadmodum enim parvulus heres idem est & adultus, sic populus ille antiquus, & hic nouus eadem fide, & religione contentus eadema quoque ecclesia est. Ac sicut in parvulo implicita continetur, quod postea explicatur in adulto, ita fides illa antiquorum parvula fuit, & vi sua continebat implicite quod deinde crescens habuit explicitè.

Divius item Augustinus hanc sententiam frequentissime repetit, li. primo contra duas epistolas Pelagianorum. c. 21. &

super Ioan. tracta. 45. & episto. 157. quæ scribitur ad Optatum, ut multa alia loca prætermittam. Illa sit fides salua, inquit, qua credimus nullum hominem sine maiori, siue parvule quamlibet, & recentis ætatis liberari a contagione mortis antiquæ, & obligatione peccati, quod prima nativitate contraxit, nisi per unum medium Dei & hominem Christum Iesum. Cuius hominis eiudemque Dei saluterrima fide, etiam illi iusti salvi facti sunt, qui priusquam veniret in carne, in carne considererunt esse venturum. Eadem namque fides est & nostra & illorum. Quoniam hoc crediderunt illi futurum, quod nos credimus factum, & sacramenta quidem potuerunt esse pro temporum diversitate diversa, sed ad unitatem tamē eiusdem fidei concordissimè recurrentia. Proinde cum omnes iusti, siue ante incarnationem, siue post incarnationem Christi, nec vixerint, nec vivant, nisi ex fide incarnationis Christi: profectò quod scriptum est, non esse silius nomen sub celo, in quo nos oporteat saluos fieri: ex illo tempore vallet ad saluandum genus humanum, ex quo in Adam vitiatum est: haec tenus Augustinus.

Grego. quoque Homi. 16. in Ezechiel in huius rei figuram etiam asserit, turbas, quæ præcedebant, & sequebantur, usque pariter acclamasse filio David ofaniam in excellis. Possem & quidem testimonia proferre in huius rei confirmationem sanctorum aliorum, sed ne multa, proferre satius est sacrarum testimonia literarum, in quibus illud primum est quod habetur. 2. ad Corinth. quarto habentes eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi propter quod locutus sum, & nos credimus propter quod & loqui-

mur. Secundum vero habetur. 1. ad Corinth. 10. Patres nostri omnes sub pube fuerunt, & omnes mare transferunt, & omnes in Moyse baptizati sunt in nube & in mari, & omnes eandem escam spiritalem manducauerunt, & omnes eundem porti biberunt. Bibebant autem de spirituali consequente eos petra: Petra autem erat Christus.

Tertiū ad Rom. 5, sicut per vnius delictū in oīs homines in cōdēnnationem, sic &

per

RELECTIONIS.

6

per vnius iustitiam in omnes homines iustificationem.

Postremum idemque grauiissimum, ad Ro. 3. quo cetera, & explicitantur, & confirmantur. Omnes peccauerunt, & egent gloria Dei iustificati gratis per gratiam ipsius, per redēptionem, quæ est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiatorem per fidem ad ostensionem iustitiae suæ, propter remissionem præcedentium delictorum, ut sit ipse iustus & iustificās eum, qui est ex fide Iesu Christi: vnu est enim Deus, qui iustificat circuncisionem ex fide, & præputium per fidem. Et causa est in promptu, non enim possent peccatores abieciō peccato deo reconciliari nisi crederent se peccatorum veniam gratia divina posse consequi. Nec sciret homo iustitiam, & salutem querere, nisi unde petenda esset agnoscere. Semper ergo necessarium fuit credere Deum esse hominum iustificatorem, ac saluatorem, quo videlicet prouidente salutis remedia erant humano generi comparanda: hac verò fide implicitè credebatur in Christum, per quem Deus erat iustificatus, seruaturusq; vniuersas nationes.

Tertia conclusio, fides Christi explicita post euangelii diuulgationem, est ad salutem cuiusque hominis necessaria, in cuius confirmationem testimonia sanctorum retro citata, non tam idonea sunt, quam ego desidero. Indiscriminatim eam afferit neminem, nec pusillum, nec magnum, aut in noua, aut in antiqua lege sine Christi fide potuisse salvare. Cum igitur veteres sine fide explicita Christi salutem fuerint afferenti ex sanctorum testimonio, ut videtur, confirmare non possumus fidem explicitam esse nunc temporis necessariam. Arque hoc argumentum nonnullios omnino commouit, ut tertiam conclusionem inficiarentur. Illud etiam, quod præceptum de fide Christi potest inuincibiliter ignorari, Ioan. 15. Si non venissem, & locutus eis non fuisset, peccatum non haberent. Ergo & potest quis salvare sine explicita fide Christi, faciendo aliter quæcumque lex naturæ præscribit, & confirmatur: quia potest quæ in memoribus, vel in sylvis educari, quo nullus prædictor accedit, nec rāmen fidem Christi habere potest: sine

prædicante, ad Rom. 10. Ergo per fidem implicitam Christi, sicut in lege nature salubitur.

Confirmatur deinde, quia statim à Christi passione, illi ad quos euangelium non peruenierat seruabantur, vel in lege Moysi, vel in lege naturæ. Ergo & nunc ij, ad quos nondum peruenit euangelii prædicatio, verbi gratia, Indi, nam eodem penitus modo, sicut illis non fuerat Christus annunciatus, ita & apud hos non est in vulgatum euangelium.

His tamen non obstantibus: tercia illa conclusio vñque adeo certa est, vt eam negare non periculosum modò, verum etiam erroneum sit, hereticum dicere, nisi modestius esset ecclesiæ definitioni huīis vocabuli notam derelinquare. Id ego statim ostendam, si prius tamen disserim inter fidem veteris, & noui testamenti, vt videlicet illa fuerit implicita, hec autem explicita: certis documentis declarauero. Primum igitur Divus Augustinus libro. 19. contra Faust. capite. 14. Antiqui iusti, ait, sacramentis suis intelligebant venturam prenunciari reuelationem fidei, ex qualibet adhuc operta, & abscondita etiam ipsi viuebant. Et infra, tunc ergo occulterat fides. Nam eadem credebant, eademque sperabant omnes iusti, & sancti, etiam temporum illorum. Nunc autem reuelata est fides, in quam conclusus erat populus quando sub lege custodiebatur. Ecce Augustinus testimonio Pauli ad Galat. 3. Id probat, quod assumptionis dicerim esse veteris, & noui fidei.

Præteca: idem Apost. vt antē iam vidimus ad Galat. 4. comparans fidem illius veteris populi fidei, populi noui illam parvulū vocat, hanc grandioris iam viri, & ne longum faciam capit. 1. epistolæ ad Coloss. circa finem. cap. 3. epistolæ ad Ephesios circa medium, toto deniq; cap. 3. epistolæ posterioris ad Corin. hoc differenter insinuat.

Illiad itaq; iam quod in statu agamus, probemusque fidem Christi explicitam post euangelium pro mulgamum esse ad salutem necessaria. Ad vero primum ostenditur ex Marc. cap. vlti. Prædicate, ait, euangelium omni

SECVNDA PARS

omni creature, qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit, qui vero non crediderit condemnabitur. Vbi Bernardus ad Hugo. epist. 77. diligenter aduertit, non esse dictum, qui non baptizatus fuerit condonabitur, sed qui non crediderit &c. Ut maior quam illam necessitas fidei in euangelio, quam baptismi prescriberetur: si enim, ut fine baptismi quis saluetur, cum scilicet baptismi suscipiendo non est facultas: at credenti euangeliō tanta necessitas est, ut omnia cuentu, qui non crediderit condemnatur.

Itē Ioan. 3. Sicut Moyses exaltauit serpente in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis, qui credit in ipso non pereat, sed habeat vitam eternam. Qui credit in eum non iudicatur, qui autem non credit iam iudicatus est: quia non credit in nomine virginis filii Dei & in fra. Qui credit in filium habet vitam eternam, qui autem incredulus est filio, non videt vitam. Et tamen si non est medium ad salutem necessarium, cum possit inveniibiliter ignorari, ut nunc ex doctrina communis supponamus, potest quis esse incredulus filio, hoc est credere filium non esse Deum, & in hoc errore saluari. Et c. 6. Omnis, qui audiuit a patre, & didicit, venit ad me. Si autem quis seruatur, audiuit a patre & didicit, ergo venit ad Christum. Et c. 10. Ego sum ostium, per me si quis intraverit pascham inueniet. Et c. 14. Vado parare vobis locum, & quod ego vado scribis, & viam scitis dicit ei Tho. Domine nescius, quo vadis & quomodo possumus viam scire: dicit ei Iesus. Ego sum via & veritas & vita, nemo venit ad patrem nisi per me. Et. capit. 17. Hęc est vita eterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum, ut rursum, igitur medium est nunc ad salutem necessarium, & cognoscere Deum, & cognoscere quem misit Deus Iesum Christum, ut scire diuinus Christostomus interpretetur.

Præterea, referente Luca Act. 10. c. Angelus Cornelio viro iusto, ac timeti Deum, ait, mitte, & accerse Simonem, ille dicet tibi quid te oporteat facere. Quæ verbæ trans Aug. lib. de prædest. sancto. c. 7. non sine fide Cornelius orabat. Nam quomodo inuocabat in quem non crediderat, sed

si posset sine fide Christi esse saluus, non ad eum adiiscandum mitteretur architectus Apo. Petrus, qui videlicet illi diceret, quæ oportet audire, ille inquit, dicet tibi quid te oporteat facere. Et custos carcere quoque apud eundem Lucam Act. ca. 16. Quid, ait, oportet me facere, ut saluus sim? At illi Paulus & Silas dixerunt credere in dominum Iesum.

Præterea, Apo. ad Ro. c. 10. tandem sententiam docet in hęc verba, si confitearis in ore tuo dominū Iesum, & in corde tuo credideris, quod Deus illum suscitauit à mortuis saluus eris. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem: dicit enim scriptura. Quicunque in uocauerit nōmē domini saluus erit. Quo modo ergo invocabunt eum, in quę non crediderunt? aut quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem audient sine predicatori? & infra. Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbū Christi. Sed duo nunquid non audierunt? Et qui dem in omnem terram exiuit sonus eorum &c. vides quemadmodum inuocationem Domini, que fuit semper in omni lege necessaria, ad inuocationem nominis Christi deflexit Apo. Quæ videlicet nunc opus est, cum iam in omnem terram exiuit apostolica predicatione.

Quod si cui testimonia hęc videntur infirma, huic nos illud obiciemus, quod Philosophus quidam magni nominis sapienter scriptis, ineptum esse exactam ubique demonstrationem efflagitat. Nam si sacrarum literarum testimonia in hanc rem essent manifesta, qui negasset eum nos non temeritatis & erroris, sed heresis nota invenimus.

Habemus præterea symbolum Athanasii, cui nemo sane catholicus refragabitur. Necessarium est, ait, ad eternam salutem, ut incarnationē domini nostri Iesu Christi fideliter credat. Et tandem hęc est fiducia catholica, quam nisi quis fideliter crediderit, saluus esse non poterit.

Præterea, c. firmiter de summa Tri. & fi. catho. vna est fiducium uniuersalis ecclesia extra quā nullus omnino saluatur, sed ille, qui vivit, aut in legi Moyysi, aut in lege naturae, ignorans fidem Christi, non est pars vnius ecclesiae catholicae, ergo non saluatur. In concilio quoque Florent. sub

Eug. 4.

RELECTIONIS.

7

Eug. 4. idem explicatus habes Sacrosancta Romana ecclesia firmiter credit, nullos extra catholicam ecclesiam exeuntes, nec Paganos, nec Iudeos, nec hereticos, nec schismaticos externe vita fieri possent participes, sed in ignem eternum ituros, nisi ante finem vitæ eidem fuerint aggregati, tantumque valere ecclesiastici corporis unitatem, ut nemo quantasunque eleemosynas facerit possit saluari, nisi in catholicę ecclesię gremio & unitate permanferit. Idem ferè habes extra de hereticis. cap. 3, & in extra. vnam sanctam de maiestate & obe. Huc etiam pertinet hęc ronymi testimoniū. 24. q. 1. c. quoniam vetus, & Cypriani. cap. loquitur & c. alienus, & Augusti. c. firmissimē. 15. q. 1. & multa alia, qua refert Cardinalis Turrecrem. lib. 1. ecclesiasticæ summæ. c. 21. Errant igitur, qui noua iam diuulgata lege salutem eternam cuiquam sine explicita fide permittunt. Arque hic error quam longè serpat, non vident. Concedant enim pariter necesse est, sine baptismō in reveli incepto introitum in regnum celorum. Conci. Trid. sess. 6. repugnante in decreto iustificati. impii. c. 4. Imo repugnante euangelio, cùm ait, nisi quis renatus fuerit &c. Quod si adulstis ea media nunc satis sunt, quæ erant ante legem Christi, non equidem video qua consequentia parvulus remedia legis naturæ, & scripturæ fuerint reuocata: aut fateantur igitur parvulos, cùm non adeat facultas baptismi saluari, quod ecclesia Christi non admittit, aut, quod nos facimus, negant: adulstis sine euangelii fide salutem.

Dicant etiam mihi, quibus contraria sententia placet, an Iudei, ad quos euangelium non peruenit, seruantes legem Moy si salvantur, an non? Si non, haberur id quod volumus: si etiam, quid ergo prescripta cœcili Florentini definitio præstat? quid illa rursus, in quam catholicæ conuenimus, legalia post euangelii diuulgationē, sine interitu seruari non posse, & omnes eiusmodi obseruatoriæ a Christo alienos, & eternæ vitę minimè fieri possent participes nisi aliquando ab his erroribus resipiscant.

Ad primum vero argumentum, quo ter tia hęc conclusio vertebatur in dubium, nego equidem consequentiā. Aliud enim

est quod excusatetur quis à peccato non credendi in Christū, aliud quod sine fide Christi vita eternę beneficium consequatur, vt D. Tho. 22. q. 10. differet nos docuit.

Condemnabuntur igitur illi, non quia non crediderunt in Christum, cum non sit illis euangelium annunciatum, sed propter alia contra legem naturę peccata. Quod si lingua eiusmodi legem nature seruare, respondet. Diu. 3. distincti. 25. q. 2. artic. 1. quæstione, 1. 1. & 2. & artic. 2. q. 1. 2. quod si quis faciat quod in se est, huic Deus prouidebit, vel per hominem, vel per angelū, si opus fuerit, & si queras unde, hac tam extra ordinaria prouidentia, certe: præterquam q. ratione constat, nec enim Deus deficit in necessariis: sacrificia etiam literis traditur. Act. 8. Angelus rapuit Philippū ad Euphuchum virū religiosum. Et c. 10. Angelus apparuit Cornelio viro timeti Deum, facienti eleemosynas, & oranti. Et c. 16. habet extra Macedonum. Et Ioan. euangeli, c. 1. Cum dixisset erat lux vera, quæ illuminat omnē hominē venientem in hunc mundū, dedit, inquit, eis potestatem filios Dei fieri iis, qui credunt in nomine eius. Et. cap. 12. Cum dixisset Dominus, ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum: responderetq. ei turba, quomodo dicis oportere exaltari filium hominis? quis est iste filius hominis? dixit eis Iesus. Ambulate dū lucem habetis, vt non vos tenebre comprehendat: dū lucem habetis credite in lucē, vt filii lucis sitis: ego lux in mundum veni, vt omnis q. credit in me, in tenebris non maneat. Sicut in lege naturę faciéti quod in se erat, & seruant in naturę legem Deus præsto erat ad reuelandum supernaturalia sine quorum fidei saluari non poterat. Sic in noua lege præstanti, quod in se est lux euangelii refulget, quæ qui non habet, manet in tenebris, an videlicet iustitia foli Christus dominus non illuxit. Et hinc patet responsio ad priorem confirmationem.

Nam ad posteriorem responderetur alia esse rationem post euangelii plenam diuulgationem, atque antea erat. Siquidem dū adhuc euangelium vulgaretur, licet erat Paulo Timotheum circuicidere, purificareq. sese iuxta legis antiquę prescriptū cum ceteris Iudeis, quæ tamen eadem nūc

B face-

SECVNDA PARS

facere superstitione proculdubio esset. Item adhuc euangelij prædicatione currente pueri corum, ad quos euangelium non peruererat saluabantur in legis naturæ sacramentis, at nunc temporis nihil catholici recipimus. Abstinere à sanguine, & suffocato, principio euangelicæ prædicationis non licuit modo, verum etiam necessarium fuit Act. 15. dicitur. At nunc qui ea seruaret, Iudaicae superstitionis merito condemnaretur. Sic ego & sine fide ex plicita à principio apostolice prædicationis homines seruari poterant, nūc seruari non possunt. Quod Act. 8.10. & 16. iam cepit explicari, dum peculiariis illa, & noua salutis procuratio per insolita media describitur. Nec tamen ego is sum, qui definire valeam quando primum incœperit illud tempus, quo euangelij plenaria prædicatione absoluta est, cùm videlicet remediis antiquis penitus abolitis sola euangelicæ legis remedia pro vtrisque, & a iustis & parvulis remanerunt. Sed id tam statuere sine dubitatione possum neminem, cui fides Christi explicata desit posse nunc temporis salutem adipisci.

At enim cùm duplice sit intelligitur salus altera æterna, ad quam iusti post hanc vitam venientia altera qua in præsenti sanatur homines à peccato, vel originali, vel actuali, facilè nobis tribuent viri docti, si ne fidei Christi nulli vñquam mortaliū æternam concessam esse salutem, illud tamen etiam num à doctis hominibus in diuum reuocatur, an sine Christi fide possit homo à culpa sanari.

Afferunt autem ad noui dogmatis confirmationem, D. Tho, primū auctoritate 12. q. 89. arti. 6. vbi tenet esse non posse ventiale peccatum cum solo originali. Quod idem Innocentius superiori supponit in cap. maiores extra de bap. §. sed adhuc queritur. Et concil. Florent. in decreto de vnione Græcorum inquiens. Illorum autem animas, qui in peccato mortali, vel solo actuali decedunt, mox in infernum descendere.

Huius vero conclusionis causam Diu. Thom. cam reddit, quod cùm vñsum rationis habere puer cooperit, primū quod illic cogitandum occurrit, est deliberare de se ipso. Et siquidem se ordinauerit ad debitum figuram per gratiam consequetur re-

missionem originalis peccati. Si vero non ordinet seipsum ad debitum finem, secundum quod in illa estate est capax discreti, peccabit mortaliter non faciens quod in se est, haec tenus ille.

Ex his D. Tho. verbis ratiocinantes, fieri potest, inquit, ut primo tempore usus rationis puer non modò Christum, sed ne Deum quidem agnoscat, ut pote apud barbaros sine illa religione notitia ve, diuinum nominis educatur. Is ergo, ut faciat quod in se est, fatus erit si se concurtat in honestum finem naturæ ratione comprehendens. Sed tunc ille mortaliter non peccat, cùm beneficiat pro ætate, & institutione, quam habet, nec est in solo originali, ut D. Thoma auctore nos habemus, ergo cōsequetur gratiam sine cognitione Dei, ac proinde sine fide Christi.

Præterea, quoniam haec vrgere angustius volumus, ut D. Tho. 22. q. 1. art. 1. docet, infidelitas nullum peccatum est in iis, qui de rebus fidei nihil penitus audierūt. Cognoscat itaq; puer prima deliberatione aliquid esse honestum, aliquid contrarie turpe, statuatq; se honestam viuendi rationem se cœtaturum, in honestam repudiaturum, quemadmodum de Hercule in somnio, ferunt fabulæ. Iam quero nnn ille peccat? Minimè vero gentium, non enim peccatum infidelitatis, ut ex illa. q. 10. patet, nec peccatum omissionis cùm conuerteret se in honestum finem, quantum ei per scientiam, & etatem licet. Est igitur in gratia, si Diu. Tho. autorem sequimur.

Præterea, ut vngentius idem instantius q; premat, fides ex auditu est, auditus autem non est sine prædicante, quod Apostol. ad Roma. cap. 10. tradit. Non ergo potest puer statim à principio usus rationis fidem habere sine prædicatore, atnō est presto, ut supponimus prædicator, q; in ipso videlicet temporis articulo credenda proponat, ergo iuxta D. Th. sententiam, puer ille citra fidei actum iustificabitur. Faciamus in super, ut primus actus pueri vñtis ratione sit velle accipere baptismum: quia, scilicet, vidit pueros alios a sacerdote baptizari, cuius rei exemplum habes. 10. hysto. eccl. lib. cap. 14. referturq; à gratia. 1. q. 1. cap. spiritus sanctus de pueris baptizatis ab Athanasio puer. Tunc ergo cum baptizatus non ponat obiectum, recipit

RELECTIONIS.

8

pit gratiam, recipit autem sine fide. Nihil ergo vetat, ut homo citra fidem iustificetur.

Præterea, in quoconq; temporis pūcto atque momento potest homo iustificari, sed non in quoconq; potest cognoscere Deum secundum ordinariam, & moralem potestatem. Igitur sine Dei, & Christi fide possumus à peccato sanari, ac remissionē peccatorum consequi.

Addi hoc quod ut Apostle ad Roma. 2. dicit: Gentes, quæ legem nō habent, naturaliter ea, quæ legis sunt faciunt; qui ostendit opus legis scriptum in cordibus suis. Sed factores legis iustificabuntur, ut eodē cap. Apo. ait, ergo sola cognitione naturali potest homini obuenire iustificatio: vnde & D. Tho. in commentaris super hunc ipsum locum, naturaliter, inquit, id est, per legem naturalem ostendente misericordia eius, quid sit a gendum, & tamen non excluditur gratia ad mouēdum affectum. Hactenus D. Th. Non ergo exigitur gratia ad mouēndum intellectum, ut homo iustificetur, sed per solam naturæ rationem potest iustificari.

Præterea, non est necessaria alia cognitione ut quis accedere possit ad Deum, nisi qua intelligitur Deus esse, & esse remunerator inquietum se. At utraq; habetur ex lumine naturali, ergo si quis habens demonstrationem diuinæ erga hominem prouidentiae, atque iustitiae, ad Deum accesserit, sine fide gratiam poterit consequi, nō enim credit, sed scit Deum esse, &c.

In huius rei explicationem sit prima conclusio. Erroneum est, atque adeo forsitan hereticum, afferere quemquam adulatum sine actu fidei per solam nature cognitionem iustificari. Nam & sacrificio doctores vñanimi consensu reclamant, & arcana litera contra pugnant.

Ambro. in primis in illud. 1. ad Timo. 2. Qui vult omnes homines saluos fieri, conditio inquit, latet, si accedant ad eum: fides est enim, quæ dat salutem, quam nisi mens tota suscepit voluntate, nō solum nil proderit, sed & Oberit. Fidei enim gratia hanc habet potestatem, ut deuotis libi diuinam infundat medelam, indeuotis vero conferat morbum per quem totus homo intereat, & r. li. off. c. 29. fidei, ait esse iustitia fundamētum. Et ad Demetriadē

B. 2 spiritu

SECVNDA PARS.

spiritu gratiae Dei suisse discretos, &c.

Christo. Hoc de fide & lege nature ante opera primum, ait, fides inducenda est. Eum enim, qui operatur iustitiae sine fide, non possum probare viuum suisse. Nullus sine fide vitam habuit, &c. Et Homi. 32. in Ioh. Vbique fide nobis opus est, bonorum mater, salutis medicina, sine qua nulla magnarum rerum doctrinam percipere quisquam potest. Id ipsum in commentariis quidem super epistolam ad Ro. sepe tradit, sed Homi. 2. vel maximè Diuus August. disertissimè eadem sententiam profitetur lib. 83. questione. q. 67. li de corr. & gratia cap. 2. & 7. de gratia. Ex libe. arb. cap. 7. de spiritu, & lite. capit. 29. 30. 31. & 32. i. retract. ca. 23. & super Ioh. tract. 25. & 26. in illud, nisi manducaueritis, &c. & super Psal. 13. 31. & 67. ne epistole ad Optatum verba etiam atq; etiam resumamus.

Hiero. ad Eph. 3. in illud, habitate Christum per fidem in cordibus vestris; habitatione inquit, isti per exordium fidei fabricatur. Et ad Galat. 3. in illud, itaq; lex pedagogus noster fuit in christo, &c. omnes enim filii Dei estis p. fidé, non generatait, non lex abolita, sed miter fides. Præter testimonia vero, ea que retulit Ambrosius ex sacris literis multa.

Primum, conclusio hæc demonstratur ex toto epistola ad Roma. Cuius precipuum argumentum, atque adeo scopus, & finis est ostendere, nec natura, nec scriptura legem iustitiam Dei præstissem sed solum fidem. Unde & i. capit. adducitur illud It. bacic secundo. Iustus ex fide vivet, que si substraxerit se, non placebit anima mea. At si quis sine fide iustificaretur, iam iustus aliquis non ex fide viviret, sed ex naturali ratione. Quod cum Apostolo Prophetæ dixisset, & cap. 3. iustitia Dei secundum fidem in omnibus, & super omnes. Ut retro citandum, & cap. 4. Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam. Ac protinus subdens illud: beatus vir, cui non imputavit dominus peccatum, docet Apostolus beatitudinem hinc, sive in circuncisione, sive in propria per fidem hominibus obviante. Inde vero cap. 5. colligit, iustificati ergo ex fide pacem habeamus, &c. & cap. 8. Q. los prædestinavit, hos vocavit, & quos vocavit, hos etiam iustificavit, & quos

iustificauit, hos & glorificauit. Primus ergo prædestinationis effectus vocatio est, que videlicet iustificationem antecedit, ut glorificationem iustificatio. At vocatio ad aures resertur, quibus fides percipiatur. Certè paulus, vt in summa dicam, nullus in epistolis suis Dei filios nisi per fidem agnoscat nullus nisi ex fide semen Abrahæ, & secundum promissionem heredes admittit. Non aliam quam iustitiam fidei cōcedit, siquidem iustitia apud Deum sit, nō apud homines: nam per naturalem, aut scriptam legem apud homines iustificari homines possunt, apud Deum, si Paulo credimus, non possunt.

Deinde hæc cœlus probatur ex eodem Apostolo ad Heb. 11. Vbi fides definiatur esse substantia, id est, fundamentum rerum sperandarum. Quod si naturalis ad iustificationem sitis est, iam profectò aliud fundamentum ponitur præter id quod positum est. Et præterea cùm Apostolus eo capite docere vellet omnes iustos antiquos per fidem operatos esse iustitiam, fide, inquit Enoch translatus est: testimonium enim habuit placuisse Deo, sine fide autem impossibile est placere Deo. Accedentem enim ad Deum oportet credere. Quo ex loco certissimum sumitur argumentum. Nam Enoch in sacra scriptura fidem habuisse non legitur, sed solum plausisse Deo. Monstrauit igitur A postolus Enoch etiam fidem habuisse, quia placuit Deo, cui sine fide placere est impossibile. Quod vero sermo de actu fidei sit, vel manifestus est, cùm euangelio causam Apostoli reddat. Accedentem enim ad Deum oportet credere. Quamobrem parum apta eorum expositio est, qui tradunt Apostolum hic loqui regulariter, & in communi quasi plerunque ita contingat, verba nāque aliena nobis s̄pē permitimus, ne in scholastica disputatione eloquentia laudem affectare videamus: puerile quippe est res theologicas ornare dicere velle.

Horum itaque interpretatio parum cogitana, est, si argumentum Pauli coheret. Etenim si vel raro id accidere potest, vt quis sine fide placeat Deo (cūm interim per se lā natura scientiā possit) dicetur Enoch ex illis esse, qui naturali ingenio ducti iustificati sunt: ita vel Apostoli ratiocinatio nullius penitus est momenti; vel assertio, que

RELECTIONIS.

tio, que singit aliquem sine fide placere Deo, est erronea.

Præterea, Sapientia. 9. Da mihi, inquit, sedium tuarum assistricem sapientiam, & noli me reprobare a pueris tuis. Quoniam homo infirmus sum, & exigui temporis, & minor ad intellectum iudicij & legum. Et si quis erit consummatus inter filios hominum, si ab illo absuerit sapientia tua in nihilum computabitur. Mitte illam de cœlis sanctam tuis, vt necum sit, & mecum labore. Et sciam quid acceptum sit apud te omni tempore, & deducet me in operibus meis soberè, & erunt accepta opera mea. Quis enim hominum poterit scire consilium Dei? aut quis poterit cogitare quid velit Deus?

Cogitationes enim mortalium timidae, & incerta prouidentia nostræ. Corpus enim, quod eorū rumpitur aggrauat animam, & deprimit sensum, multa cogitatem terrena inhabitatione. Et difficile astimamus, quae in terra sunt, & quae in prospectu sunt inuenimus cum labore, quae in cœlis sunt autem quis inuenit, nisi tu dederis sapientiam, & misericordiam spiritum sanctum tuum de altissimis? Nisi per sapientiam sanata sunt, quicunq; placuerunt tibi domine à principio? Est ne igitur, qui post adeo clarum irrefragabilem, veritatis testimonium audeat veritati refragari? ecce sapiens, quod nos a scruinis manifestissime, docet, non sat esse mortalium cogitata humanaq; cōsilia ad animi salutem, nisi spiritus sancti dono cœlestis. Homini scientiam conferat, scientia videlicet illa salutis plebi Dei data in remissionem peccatorum ipsius.

Quod si illud adiciam quod à concilio Mileuita. capit. 4. resertur in hec verbis: quicunq; dixerit gratiam Dei in qua iustificamur, ob hoc nos iuvare ad non peccandum, quia per ipsam nobis datur, vt sciamus quid appetere, quid fugere debeamus, nō autem per illā nobis præstatiō, vt quod faciendum cognoverimus, etiam diligere, & facere valeamus, anathema sit, cūm sit vitrumque donū Dei, & scire quid facere debeamus, & diligere vt faciamus. Non ergo iuxta concilio definitionem gratia dei solum requiritur ad mouendū assētum, sed ad mouendum etiam intellectū. Quod ex Psal. 93. cœlum probat, quid o-

cet hominem scientiam, Dominus scit eō gitationes hominum: quoniam vanè sunt. Beatus homo, quem tu erudieris Domine, & de lege tua docueris eum.

Concilium vero Carthaginense in epistro, ad Innocentium refert in huius rei confirmationem illud ex 2. ad Cor. 8. Nō sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.

Item Cœlestinus Papa in epistro, ad omnes Galliarum episcopos. c. 9. vbi de fide contra Pelagianos decernit. Ita Deus in cordibus hominum atque in ipso liberō, inquit, operatur arbitrio, vt sancta cogitatio, pium cōsilium omnīsque motus boni voluntatis ex Deo sit. Ad hanc enim professionem Papa Zozinus nos insituit inquietus. Quod tempus interuenit quo Dei non egeamus auxilio, in omnibus igitur a cibis, causis, cogitationibus, motibus, ad iutor, & protector orādus est. Superbum est enim ut quicquam sibi humana natura presumat, &c. 12. Ecclesiasticis ex diuina sumptis autoritate documentis omnium honorū affectū, & omniū studiorū, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deus fatetur autorem. & non dubitamus ab ipsis gratia omnis hominis merita preueniri. Quo vtique auxilio non auferatur liberum arbitrium sed liberatur, vt de tenebroso lucidum, de prauo rectum, de languido sanum, de imprudente sit prouidū. Igitur catholicum nō est, vt c. 13. eiusdem epistole cœcluditur, quod prefixis sententiis apparuerit esse contrarium & ratio, nisi me conjectura decipit, palmaria est. Nā vel homo cumpromis ad usum rationis peruenit, de fine naturali deliberat, vel de supernaturali: si de naturali, certè vt est versus proportionatū intellectui, ita est quicunque bonum voluntati proportionatum. Quare volentes natura bonum appetere potest naturaliter, quemadmodum intellectus naturale verum potest naturaliter intelligere, cum igitur puer ille recte de fine naturae deliberans: nanque ducem sequens velit quod natura prescribit, non peccat, sed facit quod in se est, quare iuxta aduersariorum opinionem iustificabitur, primamque gratiam ex puris naturalibus cōsequetur, quod sine dubio errore est.

B 3 Sin ve-

SECVNDA PARSA

Sin verò deliberatio de fine supernaturali sit cognitio, erit supernaturalis, quā nos fidem appellamus.

Præterea, si cognitio naturalis posset esse primum iustificationis exordium, nō ex nobis esset primum naturæ iustificationis initium, quod Pelagiani docuerunt. Quod si hæc antiqua præsidia non habere mus aduersum nouam commenticiam sententiam, synodus tamen Tridentina abut dè nobis & auxilium & præsidium ferret sessione sexta, capite quinto, sexto, septimo & octauo decreti iustificatione impii. Nam cap. septimo expresse definit fine fide nulli vñquam iustificationem contingisse. Et capit. octauo addit hæc verba: cum verò Apostolus dicit iustificari hominem per fidem, ea verba in eo sensu sunt intelligenda, quem perpetuus ecclesia catholicæ consensu tenuit exprestisq; scilicet, vt per fidem iustificari dicamur, quia fides est humanæ salutis initium, fundatum, & radix omnis iustificationis fine qua impossibile est placere Deo, & ad filiorum eius confortium peruenire. Hæc etiam synodus Tridentina. Cum Christiana igitur fide pugnat, qui salutem vitamque animi cuiquam sine fide tribuit. Omibus enim Apo. intonat, gratia estis saluati per fidem, & hoc non ex vobis, Dei nancetur dominum ad Ephe. 2.

Secunda conclusio, ad peccati sive originalis sive mortalis remissionem fides in Christum explicita vel implicita est, & fuit necessaria.

Non est autem hæc secunda tam certa, & explorata quam prima, sed eam negare non video qua ratione possit esse tutum, certe ne quid amplius dicā, periculosum & temerarium est.

Prim' enim August. ita definit, utram tamen aliis locis plurimis, cum maximè epistola illa. 157. ad Optatum, culis verbis quoniam retro possumus nō sunt hoc nobis loco resumēda. Diuus etiam Thomás ad Hebr. 11. lecit. 2. Post peccatum primi parentis nemo potuit, inquit, salutari reatu culpe originalis, nisi per fidem mediatis, & explicitam vel implicitam. Diuus quoque Christof. Homili illa de fide, & legi naturæ idem tenet.

Id etiam testimoniis factarum licetrum

corroborari potest. Ad Colocen. 1. Diagnos nos fecit in partē fortis sanctorum in lumine, & eripuit nos de potestate tenebrarum, & transluit in regnum filii dilectionis sui in quo habemus redemptionem, & remissionem peccatorum. Et infra, placuit per eum reconciliare omnia pacificans per sanguinem crucis eius sive quæ in cœlis &c. At sanguis Christi non communicatur hominibus nisi per fidem vel sacramenta fidei. ergo &c.

Præterea, ad Galat. 3. Omnes filii Dei sunt per fidem, quæ est in Christo Iesu, & capit. secundo. Scientesquid non iustificatur homo ex operibus legis, sed per fidem Iesu Christi, & nos in Christo Iesu credimus, vt iustificemus ex parte Christi. Item ad Roma. 5. iustificati ergo ex parte pacem habeamus ad Deum per dominum nostrum Iesum Christum, per quem habemus accessum per fidem in gratiam istam in qua sumus. & capit. quarto. Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam: non est autem scriptum tantum propter ipsum, sed & propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum, qui suscitauit Iesum Christum dominum nostrum à mortuis qui traditus est &c. Et capit. 3. Manifestus, iustitiam Dei per fidem, inquit, Iesu Christi in omnes & super omnes, qui credunt in eum, non enim est distinctio. Omnes enim peccauerunt, & egant gloria Dei iustificari gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo Iesu quem propositus Deus propitiatore per fidem in sanguine ipsius propter remissionem præcedentium delictorum. Ita ratio est in promptu: sicut enim est mediator Dei & homini Deus & homo Christus Iesus ad glorificationem, ita quoque mediator est ad iustificationem. Quare sicut per fidem in Christum glorificamur ita per eadēm oportet iustificari.

Verum exinde magna questio nobis ostitur, an euangelio promulgato fides explicita Christi sit ad iustificationem hominis necessaria. Nam si testimonia, que nūc retulimus, exponi de fide explicita, vel implicita possunt, & quia ratione cum afferrantur eadem aliaque similia, vt probetur Christi fides post euangelii diuulgationem

nem ad eternam salutem necessaria de fide explicita, vel implicita poterunt expli cari. Quo siet vt argumenta, quæ retro seculis ad eam conclusionem corroborandum per hanc expositionem eludantur. Augetur verò quætionis huius difficultas, ex eo quod habetur Ioan. octauo. si non credideritis quia ego sum, in peccato vel tro moriemini: nemo igitur à peccato iustificabatur nisi credat Christum esse Deum.

Item vt filii Israël à serpentum morsibus sanarentur, oportebat eos in statuam serpentinam aspicere. Ergo vt à peccatorum vulnere quis sanetur, opus est credere in Iesum Christum, vt habetur Ioannes 3. 3.

Præterea, 1. Io. 5. qui habet filium Dei habet vitam, qui non habet filium Dei vitam non habet. Habere autem filium est credere in filium, vt in eo. c. dicitur: Nemo itaque sine fide Christi in euangelio iustificatur.

Præterea, Bonifa. 8. in extra. vnam sanctam, vnam inquit, sanctam ecclesiam catholicam & apostolicam firmiter creditum, extra quæ nec salus est, nec remissio peccatorum, in qua unus est dominus, una fides, vnum baptisma. Non ergo sine fide explicita Christi homini extra ecclesiæ constituta, scilicet, Iudeo, vel Pagano pecata remitti possunt.

Quod si post adeo firma testimonia ratio quicquam confirmare valer, illa certe non est omnino pessima, quod sicut parvulus post euangelium promulgationem protestatio fidei in Christum implicita nō est ad salutem, & remissionem peccati originalis, sed fidei Christianæ explicita professio requiritur, qualem baptismus continet: sic ad remissionem peccati in adultis iam euangelio promulgato nō sat erit Christi fides implicita. Explicatoria sunt siquidem remedia. Salutis in euangelica lege, quæ erant in lege aut natura, aut etiam scriptura.

His tamen non obstantibus (salua semper ecclesie Romanae autoritate, cuius censuræ nostra omnia scripta & dicta volumus esse subiecta) sit tertia conclusio.

Ad remissionem peccati vel originalis, vel actualis ante baptismum non requiriatur etiā nūc fides euangelii explicita. Corne lius

RELECTIONIS.

10

rabat, Deum quidem credens: sed quia bona quidem erant opera, sed mortua eō & fidem, scilicet Christi non habebant, mititur angelus &c.

In concilio tandem hoc Tridenti, less. sexta decreti de iustificatione impii capitulo videtur esse definitum in hæc verba. Translatio à statu in quo homo natus filius primi Adæ in statum gratiae, & adoptionis filiorum Dei post euangelium promulgatum, sine lauacro regenerationis, aut eius voto fieri non potest. Quod etiam capit sexto declaratur apertius. In primo etiam decreto 4. less. eiusdem concilii ita dicitur. Vt fides nostra catholica, sine qua impossibile est placere Deo &c. Fides autem nostra catholica sine controversia Christi fides explicita est. Et inferius: si quis originale peccatum, vel per humanae nature vires, vel per aliud remedium afferit tolli, per meritum unius mediatoris domini nostri Iesu Christi, aut negat ipsum Christi Iesu meritum per baptismi sacramentum tam adultis quam parvulis applicari, anathema sit. Quia non est aliud nomen sub celo datum homini bus in quo oporteat nos saluos fieri. Vnde illa vox: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Et illa, quicunq; baptizati estis Christum induistis. Hactenus synodus.